Brătianu, la 1 iunie 1914, a participat la

întâlnirea cu ţarul Nicolae II, aflat în vizită în România. Împăratul rus a cerut

insistent ca România să rămână neutră, sau să se alieze cu Antanta. Premierul român

s-a aliat cu Antanta. La 14/27 august 1916 România a intrat în război ca aliat al

Antantei. Trupele Austro-Ungariei, Germaniei, Bulgariei şi Turciei au profitat de pe

urma lipsei ajutorului Antantei pentru România. Trupele române au fost înfrânte. Ion

C. Brătianu, în faţa situaţiei, a fost demoralizat. Şi-a revenit din fericire repede, a